

## BOGDAN OLESZCZYŃSKI

ur. 1928; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, przemysł w Lublinie, zakłady przemysłowe w Lublinie, policja

### Zakłady przemysłowe w Lublinie przed wojną

Jeżeli chodzi o garbarnie, to garbarnia była właśnie na Garbarskiej, druga garbarnia była na Kalinowszczyźnie, dwie były na Kalinowszczyźnie. Drożdżownia była przed tunelem na Bychawskiej, cukrownia na Krochmalnej. Wytwórnia wódek była jeszcze, tłocznia olejów chyba jeszcze jakaś była. Zakłady mięsne i jajczarskie były tutaj w kierunku, jak się jechało do Łęcznej. Jeszcze był przy Łęczyńskiej zakład wag, który mieścił się również na 1 Maja –oddział. Na 1 Maja też był zakład mechaniczny, odlewnia jakaś, i drugi był właśnie tam na Łęczyńskiej. Na Kośminku było dużo takich odlewni mniejszych, i na samym początku Długiej, naprzeciw szkoły, były olbrzymie składy, i był jeszcze skład paliwa niedaleko tej szkoły, przed przejazdem. Można było dojść nawet piechotą na dworzec kolejowy, jeżeli ktoś chciał ryzykować –ryzykował. Jeżeli chodzi o złodziejstwo, to ciekawa rzecz była, że jeden policjant znał całą dzielnicę. Myśmy mieli na Sosnowej ładny domek, to ukradli króliki. To on wiedział, do kogo pójść, i tak przez płot zwrócili, wrzucili króliki. Jeżeli się bili, to jeden na jednego, to był honor, a ci inni, jego przyjaciele, patrzyli. To jest całkiem coś innego, dzisiaj tego honoru nie ma. Wszyscy się rzucają na jedną osobę. Poza tym był duży młyn Krauzego, jeszcze zakład eternitu był, też otwarty, boczna Łęczyńskiej –olbrzymi zakład na te czasy. Mieszkańców Lublina było 122 000. Jeżeli chodzi o ludność żydowską, to w zasadzie było 25-30 procent. Byli biedni Żydzi, niektórzy krawcy, szewcy, i ci, którzy pracowali gdzieś tam w garbarni czy gdzieś. Natomiast bogatsi Żydzi, to np. dentyści. Nie było żadnego Polaka dentysty. Jeżeli chodzi o lekarzy, to byli i Żydzi, i Polacy. Na kolei był Polak na przykład.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2017-10-17, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Piotr Lasota
<b>Redakcja</b>	Małgorzata Maciejewska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"